
Sþ. •36. Tillaga til þingsályktunar
um verksmiðju til :ið hreinsa og herða síldarlvsi.

Flni.: Ingvar Pálinason, Gísli Guðniundsson, Skúli Guðinundsson.

Alþingi á lyktar að skora á r ik isstjórnina að láta rannsaka  möguleika til og 
kostnað við að koina upp verksmiðju til að hre insa og herða síldarlýsi, enn freinur 
m arkaðsmöguleika fvr ir  hert sildarlýsi. Séu niðurstöður ran nsóknarinnar  Iagðar 
ly r ir  næsta Alþingi. Kostnaður við rannsóknina greiðist ú r  rikissjóði.

G r e i 11 a r g e r  ð .
Það er alkunna, að verðmumir á hálfunnum  eða l 'ullunnuin vörum annars 

vegar og svo kölluðum hráefnum  hins vegar er yfirleitt meiri en vinnslukostnaði 
nemur. Um verksmiðjuna, sem vinnur úr  hráefninu, gildir sama regla og um milli- 
liði í verzlun. Hún vill hafa gróða af starfsemi sinni. Þegar af þessari ástæðu mun 
það vfirleitt vera talið hagkvæmt hverri þjóð að flytja ú t  u nna  vöru frem ur en 
óunna. Einnig af gjaldevris- og atvinnuástæðum má telja æskilegt, að þessi leið 
sé farin eftir þvi, sem verða má, a. m. k. á venjulegum tímuin.

Síldarlýsi er nú orðið ein aðalútflutningsvara landsmanna. Arið 1940 fram- 
leiddu s ildarverksm iðjurnar um 37 þús. tonn af þessari vöru. (Meðaltal á ranna 
193(5—40 er um 24 þús. tonn.) Var síldarafli að .v ísu  óvenju mikill það ár, en þess 
er þá ja fn fram t að geta, að ekki er ólíklegt, að verksmiðjum verði eitthvað fjölgað 
síðar meir og síldarflotinn aukinn. Öll er þessi vara flutt út óunnin. En tillaga sú, 
sem hér er fram borin, lýtur að því, að rannsakaðir  séu möguleikar til að gera úr 
henni verðmeiri og e. t. v. seljanlegri vöru, áður en hún  er flutt ú r  landi, og þá 
jafnfram t til no tkunar innanlands í stað feitmetis, sein nú er flutt inn frá öðrum 
lönduni.

Upplýsingar þær um hreinsun og herzlu lýsis, sein hér fara á eftir, eru í aðal- 
atriðum teknar eftir erindi T rausta  Ólafssonnr efnafræðings, sem prentað er í 
'r ím ariti  Verkfræðingafélags íslands árið 1940, en erindi þetta er að mestu sam- 
hljóða skýrslu, sem fv rrnefndur efnafræðingur gaf a tv innum álaráðuneytinu uni 
þetta mál.



Það eru nú um  30 á r  síðan byrjað  var að herða fljótandi feiti til kerta- og 
sápugerðar. Síðar (í fyrri  heimsstyrjöldinni) var farið að herða feiti til m atar  og 
þá einkum til smjörlíkisgerðar. Þ arf  þá að hreinsa feitina tvisvar, fy r ir  og eftir 
herzluna. Á árunum  1929—32 voru hert samtals um 470 þús. tonn af lýsi að meðal- 
tali órlega í þeim löndum, sem aðallega hafa þessa starfsemi með höndum. Til 
m atar er talið, að aðallega h'afi verið hei’t hvallýsi, en þó má ganga út frá, að síldar- 
lýsi hafi einnig verið notað á sama hátt, þótt eigi sé það gert uppskátt. Atvinnu- 
deild háskólans hefur þegar gert l i lraunir  til að herða sildarlýsi til matar, með 
góðum árangri. Mundi það verða einn liðurinn í rannsókn þeirri, sem hér er farið 
fram á, að afla innanlands vísindalegrar niðurstöðu í þessu efni, með aðstoð at- 
vinnudeildarinnar.

Lýsisherzla fer í aðalatriðum frain á þann hátt, að vatnsefni (sem framleitt 
er með raforku) er látið strevma gegnum lýsið, en ja fn fram t verður að hita lýsið 
upp í 180—200 stig og blanda það öðrum efnum, sem kaupa þarf frá  útlöndum. 
Hægt er að herða lýsið mikið eða lítið, eftir því, til hvers nota skal, en við herzluna, 
jafnvel þótt lítil sé, hverfur lýsislyktin. Vélar og áhöld til þessarar starfsemi eru 
allmargbrotin, og til hennar þyrfti allmikinn húsakost. Það, sem hægt væri að 
leggja fram innanlands til vinnslunnar, er aðallega vinnuafl og raforka — auk 
síldarlýsisins sjólfs.

I áðurnefndu erindi Trausta  Olafssonar er gerð bráðabirgðaáætlun uin stofn- 
kostnað verksmiðju, sem vnni úr  7500 tonnuin af lýsi á ári (ca. 25 tonn daglega), 
og er miðað við verðlag eins og jiað var fyr ir  stríð. Samkvæmt þeirri áætlun átti 
verksmiðjan að kosta 1,6 millj. kr. En slík verksiniðja mundi hafa unnið ú r  ca. U) 
af sildarlýsisframleiðslunni 1940.

I rekstraráætlun, sein einnig er b ir t  í erindi þessu, er kostnaður við vinnsluna 
talinn 220 kr. á hvert tonn  af hertr i  feiti í umbúðum, miðað við verðlag ársins 
1939. Með þessum kostnaði átti herzlan að bera sig, eða vel það, þegar tekið var 
til sam anburðar verð á hertri feiti erlendis til smjörlík isverksmiðjanna hér.

Ef herða ætti allt síldarlýsi, sem framleitt er hér á landi, m undi þurfa  til þess 
mjög m ikinn stofnkostnað, jafnvel ó venjulegum tima. E n .h é r  er um svo mikils- 
vert mál að ra*ða, að ekki virðist áhorfsmál að rannsaka  það eftir föngum, og þá 
iii. a. kynna sér til no k k u rra r  hlítar m arkaðinn  fy r ir  herta feiti erlendis.


